



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E GERENCIAMENTO DE RISCOS

ETP Simplificado, conforme disposto no artigo 10, inciso V, do Decreto Municipal nº 070/2025.

OBJETO: Análise da viabilidade técnica e econômica para escolha da melhor solução visando o atendimento da demanda por **gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e correlatos)**, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

LEGISLAÇÃO DE REFERÊNCIA

Lei 14.133/2021 Normas para Licitações e Contratos da Administração Pública;

- Lei Complementar 123/2006: Dispõe sobre o tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte;
- Resolução TCE/MS 88/2018 e suas alterações;
- Decreto municipal 70/2025: Dispõe sobre a elaboração do Estudo Técnico Preliminar;
- Decreto Municipal 72/2025: Dispõe sobre o procedimento auxiliar do Sistema de Registro de Preços no âmbito municipal;
- Decreto Municipal 95/2025: Dispõe sobre as práticas de gestão de risco;
- Decreto 165/2025: Dispõe sobre a regulamentação do reequilíbrio econômico-financeiro em contratos administrativos e atas de registro de preços;
- Demais legislações pertinentes.

REQUISITANTES:

- **SETURD:** Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico
- **SEMAM:** Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
- **SEMAF:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças
- **SEMEL:** Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
- **SEMEC:** Secretaria Municipal de Educação e Cultura
- **SEINFRA:** Secretaria Municipal de Infraestrutura



- **SUBPREF:** Subprefeitura da Nova Porto XV
- **FMS:** Fundo Municipal de Saúde
- **FMAS:** Fundo Municipal de Assistência Social

DA DISPENSA DE DIVULGAÇÃO DA IRP:

O presente objeto é procedimento de Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Bataguassu-MS, pelo período de 01 (um) ano.

Vale consignar, que neste procedimento, a Lei Federal nº 14.133/21 prevê:

Art. 86. O órgão ou entidade gerenciadora deverá, na fase preparatória do processo licitatório, para fins de registro de preços, realizar procedimento público de intenção de registro de preços para, nos termos de regulamento, possibilitar, pelo prazo mínimo de 8 (oito) dias úteis, a participação de outros órgãos ou entidades na respectiva ata e determinar a estimativa total de quantidades da contratação.

No mesmo sentido, o Decreto Municipal nº 72/2025, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no âmbito municipal, afirma:

Art. 9º Para fins de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora deverá, na fase preparatória do processo licitatório ou da contratação direta, realizar procedimento público de IRP para possibilitar, pelo prazo mínimo de oito dias úteis, a participação de outros órgãos ou outras entidades da Administração Pública na ata de registro de preços e determinar a estimativa total de quantidades da contratação, observado, em especial, o disposto nos incisos III e IV do caput do art. 7º e nos incisos I, III e IV do caput do art. 8º.

(...)

Art. 10. O procedimento previsto no artigo 9º poderá ser dispensado quando a contratação tiver por objetivo o atendimento apenas do órgão gerenciador e seus fundos especiais.

Desta forma, considerando que apenas as Secretarias Municipais estão vinculadas ao órgão gerenciador, ou seja, o Município de Bataguassu, e que além



delas apenas os Fundos Especiais participarão da Ata, justifica-se a dispensa da publicação da IRP.

I. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO

A presente contratação se faz necessária para atender as secretarias municipais no fornecimento de gêneros alimentícios que são utilizados no dia a dia das unidades, para atender funcionários e visitantes, sendo que para algumas secretarias serão adquiridos produtos para o preparo de refeições e lanches, com a finalidade de atender a projetos e programas sociais. Cada secretaria possui uma necessidade e justificativa específica, conforme segue:

1.1 Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico

A SETURD atende diariamente ao público, principalmente os microempreendedores do município, que buscam orientação e fomento à sua atividade, e outros empresários dos mais diversos ramos que buscam parcerias com o município.

Com o intuito de oferecer um atendimento de qualidade ao seu público, bem como de proporcionar bem-estar aos servidores, se faz necessária a aquisição de gêneros alimentícios para atender esta Secretaria.

1.2 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

A SEMAM atua no atendimento aos agricultores familiares do município e no implemento de práticas de preservação e uso sustentável do meio ambiente. Diante disso, a oferta de gêneros alimentícios no dia a dia da secretaria para os seus servidores e ao público atendido é de suma importância, objetivando proporcionar um ambiente acolhedor a todos.

Além disso, a aquisição destes produtos atenderá a secretaria durante a realização de reuniões institucionais com parceiros da sociedade civil e em outros eventos, como palestras e capacitações que serão ofertadas ao seu público alvo e aos servidores.



1.3 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

A SEMAF possui sob a sua responsabilidade os setores de Tributação (SAC), o Almoxarifado Central, o Cemitério Municipal e o Paço Municipal, todos com grande fluxo de atendimentos ao público, sendo que usualmente são fornecidas bebidas quentes, como café e chá, além de biscoitos e bolachas aos funcionários, munícipes e ao público em geral. Outros itens, como sucos e refrigerantes são usualmente oferecidos durante coffee breaks em eventos e reuniões promovidos pela pasta.

Considerando ser um objetivo desta Administração estruturar e manter todos os setores que a compõem em condições adequadas para os servidores desenvolverem suas atividades laborais nas tarefas diárias, tornando-os mais produtivos, bem como visando atender ao público de forma satisfatória, se faz necessária a aquisição de gêneros alimentícios para atender esta Secretaria.

1.4 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

A SEMEL atende crianças a partir dos 6 anos de idade, proporcionando treinamento esportivo e lazer através das escolinhas esportivas e das competições promovidas pela pasta.

O público alvo das escolinhas é, em sua maioria, formado por crianças e jovens de baixa renda e em situação de vulnerabilidade social. Diante disso, a oferta de lanches para os alunos é uma forma de complementar a alimentação dessas crianças e de incentivar a sua participação, visando a formação integral desses jovens.

Além disso, é necessário fornecer água e alimentos ricos em nutrientes, como frutas, aos atletas que participam das competições promovidas pela Secretaria, tendo em vista o gasto energético e de líquidos que a prática esportiva ocasiona.

1.5 Secretaria Municipal de Saúde

A SEMSA desenvolve atividades em 07 Unidades Básicas de Saúde (ESF); 01 Centro Atendimento Psicossocial (CAPS); 01 Centro de Especialidades Médicas (CEM); 01 Centro de Reabilitação Física; 01 Centro de Hemodiálise; 01 Centro de Diagnóstico



por Imagem; 01 Laboratório Municipal; 01 Clínica da Mulher; 01 Academia de Saúde; 01 Pronto Socorro Municipal.

As unidades de saúde trabalham em horário diferenciado devido a necessidade de atendimento à população, sendo necessário o fornecimento de pães para café da manhã dos funcionários, usuários do CAPS e Centro de Hemodiálise, bem como para eventos educativos, cursos, palestras, conferências, treinamentos, encontros institucionais, seminários, campanhas preventivas, mutirões, entre outras práticas que têm como objetivo uma prestação de serviço de qualidade, melhorando as condições de vida da população. Para tanto, também é necessário oferecer o suporte adequado aos servidores da pasta a fim de melhorar a qualidade do atendimento, desempenho e eficiência dos profissionais.

A demanda por itens do gênero alimentício é, em sua maioria, para atendimento do Centro de Atendimento Psicossocial (CAPS), que é mantido pela Secretaria Municipal de Saúde e que atende cerca de 55 pessoas, sendo que este público permanece na unidade durante todo o dia, das 08h às 17h, o que exige a oferta de café da manhã, almoço e café da tarde.

Importante mencionar que também são fornecidos itens para o preparo de almoço para os funcionários que atendem no ESF Rural do Assentamento Aldeia, visto que no local não há restaurantes.

1.6 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

A SEMEC, além de oferecer alguns itens do gênero alimentício básico para seus funcionários, também desenvolve atividades em unidades que estão sob sua responsabilidade, como Unidades Escolares, Centros de Educação Infantil, Centro Cultural e Museu Municipal. Assim a aquisição dos itens relacionados em sua requisição é necessária, tendo em vista a realização de capacitações, palestras e formações de professores, gestores e funcionários, como também eventos promovidos por essa secretaria e atividades extracurriculares nas instituições de ensino.

Objetivando a qualidade do ensino e do serviço ofertado em toda rede municipal, as reuniões e capacitações realizadas ao longo do ano geralmente são acontecem no



período matutino e vespertino, sendo de grande importância oferecer alimentação aos participantes, como café da manhã, almoço e café da tarde.

Entre os projetos geridos pela pasta, no Centro Cultural temos a Banda Marcial Ambrósio Lemes, além de aulas de música, dança e artesanato, com atividades todos os dias da semana. Há, ainda, a promoção de festivais de dança, de música sertaneja e feiras culturais, que envolvem estudantes e professores. Por se tratarem de eventos de longa duração, faz-se necessário ofertar lanches para os participantes. Importante ressaltar que o trabalho desenvolvido na área cultural reflete diretamente na aprendizagem desses estudantes, fomentando o desenvolvimento de diferentes habilidades e competências.

As ações desenvolvidas pela SEMEC visam garantir uma Educação de qualidade, desenvolvendo as potencialidades humanas, tanto do educador quanto do educando, proporcionando o exercício da cidadania.

1.7 Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

A SEINFRA desenvolve todo o trabalho de serviços urbanos da cidade, como limpeza das vias, manutenção de praças e áreas verdes, manutenção das estradas rurais, acompanhamento de obras, manutenção nos prédios públicos, entre outros, o que demanda esforço físico dos servidores. Por essa razão, o Município mantém um programa de fornecimento de café da manhã para os servidores antes do início da jornada diária de trabalho, sendo esse procedimento fundamental para obter os resultados almejados de atendimento a demanda do serviço público, pois com isso estamos promovendo o bem estar, saúde e o respeito pelo trabalhador.

1.8 Secretaria Municipal de Assistência Social

A SEMAS desenvolve atividades em 02 Centros de Referência de Assistência Social – CRAS; 01 Centro de Atendimento ao Idoso (SCFV); 01 Unidade de Acolhimento para Crianças e Adolescentes (Abrigo); 01 Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) e 01 Projeto de Atendimento a Criança e ao Adolescente em parceria com o Estado (Florestinha).



A pasta é composta por programas, serviços e projetos sociais que realizam atividades mensais com seus usuários, como encontros de grupos, reuniões, serviços de convivência e fortalecimento de grupos. Nas atividades desenvolvidas com os inscritos nos programas conduzidos dentro da Secretaria, estão previstas reuniões e atividades conduzidas pelos profissionais facilitadores e técnicos que acompanham os grupos, a saber:

- a) Beneficiários do Benefício de Prestação Continuada (BPC): reunião mensal de acompanhamento;
- b) Beneficiários do Programa Auxílio Brasil: reuniões e acompanhamento regular, sendo ofertado acompanhamento mensal às beneficiárias gestantes;
- c) SCFV – Crianças e Adolescentes: atividades diárias com café da manhã, almoço, café da tarde e lanches em datas comemorativas;
- d) SCFV – Idosos: atividades diárias de educação física e artesanato, além de reunião geral toda terça-feira com oferta de café da manhã ou lanche e realização de almoços em datas comemorativas;
- e) Projeto Patrulha Florestinha: desenvolvido em parceria com a Polícia Florestal (Acordo de Cooperação com o Estado), ficando a cargo do Município o fornecimento de gêneros alimentícios para lanche diário dos participantes;
- f) Unidade de Acolhimento para Crianças e Adolescentes: atende crianças e adolescentes que vivem no abrigo municipal com todas as refeições diárias;
- g) Igualdade Racial: Projeto Banda Afro Bata, com atendimento a 35 adolescentes duas vezes na semana, fornecendo lanche ao final de cada aula, além das reuniões mensais com comunidades indígenas e quilombolas;
- h) Coordenadoria da Mulher: oferta de lanches nas reuniões e palestras realizadas;
- i) Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS): oferta de lanches nas reuniões mensais e cursos de geração de emprego e renda.

A Secretaria ainda conduz ações em assentamentos e campanhas de cadastramento e recadastramento das famílias em benefícios assistenciais. Tais



reuniões e ações são direcionadas para grupos numerosos de pessoas, haja vista que o município conta com 1.600 famílias incluídas no Bolsa Família e cerca de 5.000 no Cadastro Único. Como forma de incentivar a participação efetiva desse público e também para tornar esses momentos mais agradáveis, os técnicos e coordenadores fornecem lanches aos participantes, para que possam conduzir as atividades de forma a fortalecer os vínculos familiares. Em datas e ocasiões comemorativas também são ofertados cardápios de refeição festiva e com maior oferta dos itens.

Os indivíduos e famílias atendidos pela política municipal de assistência social encontram-se na sua maioria em situação de vulnerabilidade socioeconômica. A oferta de um lanche ou café da manhã para muitos se torna um reforço alimentar que não consta do seu cotidiano. A oferta de um complemento alimentar de boa qualidade objetiva incentivar e fidelizar a participação dos usuários em reuniões e encontros, contribuindo, assim, para que a política de assistência social atinja seus objetivos, proporcionando melhor qualidade de vida a quem dela necessite.

1.9 Subprefeitura da Nova Porto XV

A aquisição de gêneros alimentícios para a Subprefeitura é de extrema importância para garantir o bem-estar e a produtividade dos seus colaboradores, bem como para o atendimento adequado de outras demandas institucionais.

A pasta conta com servidores que atuam na limpeza urbana, que desempenham um trabalho essencial para a comunidade, muitas vezes em condições adversas como exposição ao calor, frio e outras intempéries. Por esta razão é indispensável oferecer o suporte adequado a estes colaboradores, com um café da manhã antes do início de sua jornada de trabalho, a fim de contribuir com o bem-estar físico e mental e refletir positivamente no serviço prestado.

Ainda, a oferta de gêneros alimentícios visa atender outras situações como o acolhimento de visitantes, realização de reuniões e atendimento a parceiros e representantes da comunidade, fortalecendo o relacionamento institucional.



II. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação está alinhada com o Plano de Contratações Anual para o exercício de 2026, de acordo com a Lei Federal nº. 14.133/2021. O plano foi publicado no Portal Nacional das Contratações Públicas, conforme dados abaixo:

I) ID PCA no PNCP: 03576220000156-0-000001/2026

II) Data de publicação no PNCP: 31/10/2025

III) Data de Republicação no PNCP: 30/04/2026

IV) Id do item no PCA: 01/2026

V) Classe/Grupo: materiais

III. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Os quantitativos da contratação foram estabelecidos com base na demanda atual de cada Secretaria, conforme segue:

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd. Atual	Qtd. 2025	Valor Unitário	Valor Total
1	002.049.341	ABACAXI , de 1ª primeira qualidade, maduro, tamanho médio e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/o consumo. catmat 46374	UN	750	1.198	R\$ 6,50	R\$ 4.875
2	002.049.848	ABÓBORA KABOTCHAN , de 1ª primeira qualidade, tamanho grande, uniforme, perfeito estado	KG	140	214	R\$ 2,00	R\$ 280,00



		de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.cadmat 467424					
3	002.049.131	ABÓBORA PAULISTA E/OU ABOBRINHA VERDE (KG) cadmat 463747	KG	54	54	R\$ 3,10	R\$ 167,40
4	002.049.521	ABÓBORA TIPO MENINA , de 1º qualidade, fresca, cor verde e tamanho uniforme. Não apresentando manchas, rachaduras, bolores, ferrugem, sujidades e outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade.	KG	100	120	R\$ 4,80	R\$ 480,00
5	002.049.722	AÇAFRÃO EM PÓ PACOTE COM 200 GRAMAS. Açafrão em pó - açafrão em pó, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno original de fábrica c/ aproximadamente 200g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. cadmat 463857	PCT	10	10	R\$ 4,42	R\$ 44,20
6	002.049.249	AÇUCAR CRISTAL PCT 05 KG , branco, especial,	PCT	2.280	2.096	R\$ 19,00	R\$ 43.320,00



		acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, com data de validade. cadmat 463989					
7	002.052.169	ADOÇANTE LIQUIDO com ciclamato de sódio e sacarina sódica, dietético, com bico dosador, frasco contendo 100 ml, validade impressa na embalagem, mínima de 12 meses á partir da entrega. catmat 278920	UN	80	40	R\$ 3,50	R\$ 280,00
8	002.049.685	ÁGUA MINERAL C/ GÁS - NATURAL , água mineral gasificada, fluoretada na fonte, acondicionada em embalagem original de fábrica, garrafa c/ 510ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, composição e propriedades p/ classificação, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde, regulamentado pelo Decreto-Lei nº 7.841 de 08 de Agosto de 1945 e RDC nº 173/06 - ANVISA.	FARDO	100	100	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00
9	002.049.393	AGUA MINERAL S/ GÁS - NATURAL - COPO 200ML. Agua mineral s/ gás - natural, água mineral não-gaseificada, fluoretada na fonte, acondicionada em embalagem original de fábrica, copo c/ 200ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, composição e propriedades p/ classificação, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde,	CX	80	40	R\$ 34,00	R\$ 2.720,00



		regulamentado pelo Decreto-Lei nº 7.841 de 08 de Agosto de 1945 e RDC nº 173/06 - ANVISA, Caixa com 48 unidades. catmat 445479					
10	002.049.690	AGUA MINERAL S/ GÁS - NATURAL GARRAFA COM NO MINIMO 500ML. Água mineral s/ gás - natural, água mineral não-gaseificada, fluoretada na fonte, acondicionada em embalagem original de fábrica, garrafa com no mínimo 500ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, composição e propriedades p/ classificação, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde, regulamentado pelo Decreto-Lei nº 7.841 de 08 de Agosto de 1945 e RDC nº 173/06 - ANVISA, com 12 unidades. catmat 445484	FARDO	875	795	R\$ 12,88	R\$ 11.270,00
11	002.049.834	ALHO CABEÇA - À GRANEL (KG). Alho, de 1ª primeira qualidade, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, classe 6 catmat 463938	KG	300	350	R\$ 24,80	R\$ 7.440,00
12	002.049.250	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, vitaminado, composição mínima de: açúcar, cacau, estabilizante lecitina de soja, maltodextrina; acondicionado em pote plástico com tampa ou lata com tampa, original de fábrica, com 400g. catmat 463556	UN	530	530	R\$ 3,70	R\$ 1.961,00
13	002.049.289	ALMEIRÃO - MAÇO, Folhas verdes, intactas com todas as partes	MAÇO	80	80	R\$ 5,39	R\$ 431,20



		comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor) característicos, de primeira, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, tamanho grande com boa aparência, pesando no mínimo 300g o maço. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. catmat 470608					
14	002.049.058	AMENDOIM CRÚ (PACOTE C/ 500 G) , com pele, grãos inteiros sem perfurações, carunchos ou insetos, não mofado, sem cheiro estralho, embalagem original de fábrica, conter informações do fabricante, data fabricação e validade, conter registro no ministério da agricultura.	PCT	180	204	R\$ 8,96	R\$ 1.612,80
15	002.049.389	AMIDO DE MILHO PCT 500GR. Amido de milho, em pó, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem original de fábrica de 500 gr., com identificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 459077	PCT	180	182	R\$ 3,71	R\$ 667,80
16	002.049.772	ARROZ AGULHINHA - POLIDO PCT 05 (KG). Arroz agulhinha, branco,	PCT	332	392	R\$ 21,00	R\$ 6.972,00



		tipo 1, subgrupo polido, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, não devem apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas, não deve estar com sabor ardido e nem apresentar perfurações (carunchos e outros insetos), livre de sujidades, terras e corpos estranhos, acondicionado em embalagem plástica resistente de 05 Kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 472895 com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca após cozimento					
17	002.072.171	AVEIA BENEFICIADA, EM FLOCOS GROSSOS. Aveia beneficiada, classe: branca, apresentação: em flocos grossos, presença de glúten: contém glúten. Descrição Complementar: Aveia em flocos grossos (laminada), sem odor ou bolor, livre de objetos estranhos, acondicionado em embalagem original de fábrica com 500gr, atóxica, íntegra, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve seguir as normas de produção e embalagem de acordo com a legislação	EMB	40	50	R\$ 7,35	R\$ 294,00



		vigente, e registro no órgão competente. Unidade: Embalagem 500,00 G Código Catmat: 460502					
18	002.049.207	AZEITONA 170G catmat 459635	PCT	280	180	R\$ 5,80	R\$ 1.624,00
19	002.049.054	BACON KG (carne suína - barriga e pele), industrializado, de 1ª qualidade. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens plásticas que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Produto com registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. A embalagem original deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	100	60	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
20	002.049.899	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA COM NO MÍNIMO 500G , nos sabores Morango, Uva, Banana, Abacaxi ou Maça verde. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante monoestearato de glicerina, Acidulante: Ácido cítrico, estabilizante: Leticina de soja, Corantes: Artificiais, aromas artificiais, corante natural caramelo e Sal, em embalagem plástica, com data de validade e informações do fabricante. catmat 474370	PCT	178	198	R\$ 7,45	R\$ 1.326,10
21	002.049.531	BANANA MAÇA (KG) , de 1ª primeira qualidade, in natura, em penca, com	KG	150	150	R\$ 7,20	R\$ 1.080,00



		60% a 80% de grau de maturação, tamanho grande e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. Acondicionada em embalagem atóxica, transparente e resistente, caso necessário, conforme solicitação da Secretaria responsável. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
22	002.049.853	BANANA NANICA (KG) , de 1ª primeira qualidade, in natura, em penca, com 60% a 80% de grau de maturação, tamanho grande e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo. catmat 464376	KG	960	1.330	R\$ 5,50	R\$ 5.280,00
23	002.049.857	BATATA COMUM TIPO INGLESA - LAVADA	KG	330	280	R\$ 4,00	R\$ 1.320,00



		(KG). Batata inglesa, de 1ª primeira qualidade, especial, lavada, tamanho médio e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
24	002.049.515	BATATA PALHA PACOTE COM 400G , batata frita (palha) sabor natural, livre de gorduras trans, sem glúten, sequinha, com embalagens de 400g, contendo informação nutricional, data de validade, lote e contato para atendimento ao consumidor. Com registro no Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	UN	190	220	R\$ 12,40	R\$ 2.356,00
25	002.049.761	BERINJELA , de 1ª primeira qualidade, especial, lavada, tamanho grande e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos	KG	110	140	R\$ 4,00	R\$ 440,00



		estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
26	002.049.858	BETERRABA , de 1ª primeira qualidade, especial, lavada, tamanho grande e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, tenra, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.	KG	140	180	R\$ 2,10	R\$ 294,00
27	002.049.728	BISCOITO DE MAIZENA PACOTE COM, NO MÍNIMO, 345 GRAMAS: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Creme de Milho, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos (Bicarbonato de Amônio e Bicarbonato de Sódio), Acidulante Ácido Láctico, Aromatizante e Melhorador de Farinha Protease (INS 1101 i). CONTÉM GLÚTEN. catmat 460235	PCT	3530	3.040	R\$ 3,95	R\$ 13.943,50
28	002.049.204	BISCOITO ROSQUINHA 300GR BISCOITO DE ROSCA DE COCO , enriquecido com vitamina b1, b2, b3 b6 e cálcio, embalagem de 300gr, com validade superior a 03 meses. Padrão de	PCT	4.070	3.600	R\$ 4,17	R\$ 16.971,90



		qualidade igual ou superior a Mabel, Aymoré, Vitarella ou Todeschini. catmat 245803					
29	002.072.019	BISCOITO ROSQUINHAS COM, NO MÍNIMO, 300 GRAMAS SABOR LEITE. Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amigo, Açúcar Invertido, Sal, Emulsificante Lecitina de Soja (INS 322), Aromatizante, Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Fermentos Químicos Bicarbonato de Sódio (INS 500ii) e Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) CONTÉM GLÚTEN. Contém traços de leite ou derivados, nozes, amendoim e coco. catmat 402544	PCT	140	160	R\$ 4,17	R\$ 583,80
30	002.049.536	BISCOITO SALGADO PACOTE COM, NO MÍNIMO, 345G CREAM CRACK: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido, Extrato de Malte, Açúcar Invertido, Sal, Fermento Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Melhoradores de Farinha Protease (INS 1101 i) e Metabissulfito de Sódio (INS 223) e Enzima Xilanase. CONTÉM GLÚTEN. catmat 456468	PCT	4.640	4.330	R\$ 3,87	R\$ 17.956,80
31	002.049.012	BOMBOM DE CHOCOLATE (PACOTE COM 1KG), acondicionado em embalagem contendo 01 kg. catmat 456469	PCT	160	140	R\$ 47,00	R\$ 7.520,00
32	002.049.275	CAFÉ EM PÓ (500 GRAMAS), Apresentação:	PCT	6.500	6.265	R\$ 25,80	R\$ 167.700,00



		Torrado Moído. Intensidade: Média. Tipo: Tradicional. Empacotamento: Vácuo. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Catmat: 463591.					
33	002.049.845	CALDO DE CARNE , em tablete, acondicionado em embalagem original de fábrica com no mínimo 57g, composto por sal, gordura vegetal, amido, extrato de levedura, extrato de carne, salsa, amido modificado, malto dextrina, alecrim, louro, cúrcuma, noz- moscada, pimenta-do-reino branca, cravo, realçador de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, corante caramelo e aromatizantes. Caixa c/ 06 tabletes. catmat 241572	CX	100	111	R\$ 1,65	R\$ 165,00
34	002.049.844	CALDO DE GALINHA , em tablete, acondicionado em embalagem original de fábrica com no mínimo 57g, composto por sal, gordura vegetal, amido, extrato de levedura, extrato de carne, salsa, amido modificado, malto dextrina, alecrim, louro, cúrcuma, noz- moscada, pimenta-do-reino branca, cravo, realçador de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, corante caramelo e aromatizantes. Caixa c/ 06 tabletes. catmat 241571	CX	80	111	R\$ 1,65	R\$ 132,00
35	002.049.462	CAMOMILA - CHÁ SABOR CAMOMILA , em sachês, CAIXA, contendo no mínimo 10 gramas cada. Deve constar na embalagem data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 12 meses e lote com selo MS e órgãos de fiscalização.	UN	20	10	R\$ 3,83	R\$ 76,60



36	002.049.724	CANELA EM PAU (PACOTE C/ 10G). Canela em pau (rama ou casca), acondicionada em embalagem de polipropileno original de fábrica c/ no mínimo 10g, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 482951	PCT	72	92	R\$ 1,32	R\$ 95,04
37	002.049.911	CANELA EM PÓ (PACOTE C/ 10G). Canela em pó, acondicionada em embalagem de polipropileno original de fábrica c/ no mínimo 10g, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 482951	PCT	62	92	R\$ 1,15	R\$ 71,30
38	002.049.033	CARNE BOVINA - COXÃO MOLE , sem osso, conservada em estado congelado ou resfriado, produto não transgênico, livre de aparas, deverá apresentar odor agradável e consistência firme, não deve apresentar manchas escuras ou esverdeadas, estado pegajoso, intervações ou contra pesos (gorduras em excesso), acondicionada em embalagem plástica original de fábrica,	KG	420	360	R\$ 34,70	R\$ 14.574,00



		constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de embalagem e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (Cortada em cubos, bifes, moída ou a peça, conforme solicitação da nutricionista responsável) catmat 451065					
39	002.049.181	CARNE BOVINA DE 2ª MÚSCULO MOÍDA , livre de gordura e de aparas (com no máximo 5% de gordura), resfriada, de abate recente, com aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, com registro no Ministério da Agricultura - SIF / SIE / SIM - A embalagem deverá conter: data de validade, origem, nome da carne e peso. catmat 447497	KG	890	890	R\$ 28,00	R\$ 24.920,00
40	002.049.167	CARNE BOVINA DE 2º MÚSCULO EM CUBOS , sem osso, conservada em estado congelado ou resfriado, produto não transgênico, livre de aparas, deverá apresentar odor agradável e consistência firme, não deve apresentar manchas escuras ou esverdeadas, estado pegajoso, intervações ou contra pesos (gorduras em excesso), acondicionada em embalagem plástica original de fábrica, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de embalagem e prazo de validade. Com registro no Ministério da	KG	490	590	R\$ 28,00	R\$ 13.720,00



		Agricultura - SIF / SIE / SIM/ CARNE/ A EMBALAGEM DE CONTER DATA DE VALIDADE, ORIGEM, NOME DA CARNE, PESO. catmat 447524					
41	002.049.144	CARNE SUÍNA, TIPO PERNIL , sem osso, congelada, apresentando sabor, odor, cor e consistência característicos do produto de boa qualidade e de abate recente, acondicionados em embalagem plástica atóxica, com registro no Ministério da Agricultura – SIF/ SIE /SIM/ A EMBALAGEM DE CONTER DATA DE VALIDADE, ORIGEM, NOME DA CARNE, PESO. catmat 447524	KG	300	350	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
42	002.049.161	CATCHUP - MOLHO TRADICIONAL (FRASCO C/ 400G) , de 1ª primeira qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, frasco c/ 400g. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	FRASC	113	110	R\$ 5,04	R\$ 569,52
43	002.049.859	CEBOLA NACIONAL , de 1ª primeira qualidade, tamanho médio e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem	KG	350	350	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00



		ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas, acondicionado em embalagem atóxica. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo. catmat 366261					
44	002.049.864	CENOURA , de 1ª primeira qualidade, tamanho médio e uniforme, sem folhas, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.	KG	280	330	R\$ 2,80	R\$ 784,00
45	002.049.213	CHÁ DE ERVA-MATE (CAIXA C/ 250G) , torrado e quebrado, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, c/ no mínimo 70% de folhas e o restante de talos de erva-mate (Ilex paraguariensis). Acondicionado em embalagem de papelão original de fábrica com 250g, com identificação do produto, informações do fabricante, prazo de validade e rendimento, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 275818	CX	3.640	3.840	R\$ 2,76	R\$ 10.046,40



46	002.049.460	CHARQUE DIANTEIRO , de carne bovina, sem gordura, produto não transgênico, acondicionado em embalagem original de fábrica, pacote c/ 01 kg, embalado à vácuo, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de embalagem e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde catmat 447734	KG	200	170	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
47	002.049.312	CHEIRO VERDE (02) MAÇO , salsinha e cebolinha, lavadas em maço composto com as duas hortaliças, frescas, sem folhas amareladas e secas, sem manchas escuras sem corpos estranhos aderidos às folhas. catmat 463827	MAÇO	200	210	R\$ 5,15	R\$ 1.030,00
48	002.049.805	CHOCOLATE EM PÓ , solúvel e natural. Acondicionado em embalagem de 01 kg, confeccionada em material resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	12	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
49	002.049.928	CHOCOLATE GRANULADO (PACOTE C/ 500G) , Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, amido, glucose em pó, gordura vegetal hidrogenada, farinha de soja, xarope de glicose, açúcar invertido, antiumectante talco, estabilizante lecitina de soja, aroma natural de	PCT	168	130	R\$ 11,55	R\$ 1.940,40



		baunilha, pacote com 500gr.catmat					
50	002.049.541	CHUCHU , de 1ª primeira qualidade, tamanho médio e uniforme, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. Acondicionado em embalagem atóxica, transparente e resistente, caso necessário, conforme solicitação da Secretaria responsável. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo. catmat 463776	KG	50	73	R\$ 5,79	R\$ 289,50
51	002.049.043	COCO RALADO (PACOTE C/ 100 G) . Coco ralado, puro, odor próprio, não rançoso, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou papel, original de fábrica c/ 100g, com especificação do produto, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 225699	PCT	300	330	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
52	002.049.366	COLORAU , (tipo caseiro) de 1ª qualidade, a base de sementes de urucum, pó fino, alaranjado, isento de cheiro não rançoso, sem	UN	52	52	R\$ 7,80	R\$ 405,60



		sujidades, sem parasitas, sem larvas, Embalado em pacotes atóxicos, de polietileno, transparentes, íntegros, resistentes, contendo 1 kg, que apresente especificado: o local de origem produto, peso, data de embalagem e data de vencimento, nome do produtor. catmat 226326					
53	002.049.545	COUVE EM FOLHAS (02) MAÇO. Couve em folhas, Folhas verdes, intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor) característicos, de primeira, fresca, compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras e cortes), apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, tamanho grande com boa aparência, pesando no mínimo 300g o maço. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. catmat 463842	MAÇO	70	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
54	002.049.819	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG), conservado em estado congelado, produto não transgênico, apresentando cor amarelo rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Acondicionado em embalagem de 01 kg, confeccionada em filme PVC transparente ou material plástico transparente, contendo identificação do produto,	KG	1.100	1.100	R\$ 11,00	R\$ 12.100,00



		marca do fabricante, prazo de validade e peso. Deve apresentar: odor agradável, possuir consistência firme; Não deve conter água além do permitido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e identificação de inspeção sanitária (SIF). catmat 451063					
55	002.049.840	CRAVO DA ÍNDIA (PACOTE C/ 40 G). Cravo da índia, grãos (flores) secas e bem desenvolvidas, isento de parasitas e fungos e livres de fragmentos e corpos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno original de fábrica c/ no mínimo 40g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 463892	PCT	56	66	R\$ 4,79	R\$ 268,24
56	002.049.020	CREME DE LEITE (CAIXA C/ 200 G). Creme de leite, textura homogênea, branco leitoso, com soro, estabilizante fosfato dissódico, acondicionado em embalagem original de fábrica de mínimo 200g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 446536	CX	730	580	R\$ 3,25	R\$ 2.372,50



57	002.049.262	DOCE DE GOIABA, MINIMO 1 KG de 1ª primeira qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica pesando no mínimo 1 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. catmat 481245	KG	170	190	R\$ 12,10	R\$ 2.057,00
58	002.049.600	ERVA DOCE , sementes secas, uniformes, acondicionada em embalagem de polipropileno original de fábrica, com no mínimo 10g, isento de parasitas e fungos, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem.	PCT	101	101	R\$ 1,15	R\$ 116,15
59	002.049.028	ERVILHA EM CONSERVA (LATA COM NO MINIMO 170 G) , reidratada, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica c/ peso líquido drenado de no mínimo 170g, contendo externamente especificação do produto, informações fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A embalagem não deve estar amassada, enferrujada e estufada, não deve conter perfurações, principalmente nas	LATA	360	360	R\$ 3,50	R\$ 1.260,00



		costuras, não deve soltar ar c/ cheiro de azedo ou podre quando aberta, não deve apresentar manchas escuras ou ferrugem na parte interna)					
60	002.049.936	ESSÊNCIA DE BAUNILHA - EMBALAGEM COM 30ML. Essência de baunilha, água destilada, álcool etílico, corante caramelo e aromatizante, contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA, embalagem com 30ml.	UN	147	117	R\$ 4,20	R\$ 617,40
61	002.049.548	EXTRATO DE TOMATE 300G 1ª primeira qualidade, concentrado, pura polpa, acondicionado em embalagem original de fábrica, c/ NO MÍNIMO 300g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A embalagem não deve estar amassada e estufada, não deve conter perfurações, não deve soltar ar c/ cheiro de azedo ou podre quando aberta, não deve apresentar manchas escuras). Apresentação: Lata de abridor (sem tampa) ou sachê c/ no mínimo 300g.	UN	660	660	R\$ 1,86	R\$ 1.227,60
62	002.049.725	FARINHA DE KIBE , de 1ª primeira qualidade, deve estar seco e bem solto no pacote, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e caruncho, acondicionado	UN	65	65	R\$ 5,60	R\$ 364,00



		em embalagem original de fábrica, pacote c/ 500 gramas, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
63	002.049.794	FARINHA DE MANDIOCA BIJÚ / FLOCADA , de 1ª qualidade, seca, beneficiada, aspecto de flocos fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionada em embalagem original de fábrica, em polipropileno transparente ou papel, pacote c/ 01 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	90	90	R\$ 8,30	R\$ 747,00
64	002.049.166	FARINHA DE MILHO (FUBA) MIMOSO 500 GR. Farinha fina de milho (fubá), mimoso, amarelo, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica com 500 gramas, aspecto fino.	PCT	340	250	R\$ 1,34	R\$ 455,60
65	002.049.847	FARINHA DE ROSCA (PACOTE C/ 500 G). Farinha de rosca, de 1ª primeira qualidade, deve estar seco e bem solto no pacote, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e caruncho, acondicionado em embalagem original de fábrica, pacote c/ 500g,	PCT	90	70	R\$ 4,60	R\$ 414,00



		contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
66	002.049.183	FARINHA DE TRIGO - 01 KG. Farinha de trigo especial, de 1ª qualidade, seca, beneficiada, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionada em embalagem original de fábrica, em polipropileno transparente ou papel, pacote c/ 01 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	1.000	820	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00
67	002.049.098	FAROFA PRONTA - TRADICIONAL (PACOTE C/ 400 G), de 1ª primeira qualidade, deve estar seco e bem solto no pacote, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e caruncho, acondicionado em embalagem original de fábrica, pacote c/ 400g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	95	70	R\$ 4,70	R\$ 446,50
68	002.049.796	FEIJÃO CARIOQUINHA, novo de coloração clara, não deve conter perfurações (carunchos e outros insetos), não devem estar	KG	450	500	R\$ 5,35	R\$ 2.407,50



		esbranquiçados (mofo), murchos, sem brilho ou brotando, não devem apresentar cheiro estranho quando o pacote for aberto (inseticida), acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
69	002.049.076	FERMENTO P/ PÃO & PIZZA (biológico seco instantâneo) , fermento em pó, de 1ª primeira qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, pacote c/ 10g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	270	180	R\$ 0,75	R\$ 202,50
70	002.049.681	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - EMBALAGEM 100 GR , de 1ª primeira qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, c/ 100gr (embalagem plástica ou lata), lacrada, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	390	210	R\$ 2,99	R\$ 1.166,10
71	002.049.047	FÍGADO BOVINO , limpo, em miúdos, conservado em estado congelado ou resfriado, produto não transgênico, livre de aparas, sem fissuras, com	KG	30	84	R\$ 14,99	R\$ 449,70



		aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Acondicionado em embalagem plástica a vácuo, c/ carimbo do serviço de inspeção e registro no MA-SIF. Deverá constar no corpo da embalagem: informações do fabricante, especificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso/ A EMBALAGEM DE CONTER DATA DE VALIDADE, ORIGEM, NOME DA CARNE, PESO.					
72	002.016.309	FÓSFORO (PACOTE C/ 10 UNIDADES) , confeccionado em madeira de 1ª qualidade, c/ ponta abrasiva (cabeça) resistente, medindo aproximadamente 06cm de comprimento total, acondicionado em caixa contendo no mínimo 40 palitos, reembalados em pacotes c/ 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.	PCT	310	313	R\$ 3,87	R\$ 1.199,70
73	002.049.449	FRANGO INTEIRO CONGELADO (KG) , de tamanho grande, conservado em estado congelado ou resfriado, c/ miúdos, produto não transgênico, apresentando cor amarelo rosado, deve apresentar odor agradável e possuir consistência firme, não deve conter água além do permitido, apresentar	KG	300	250	R\$ 12,80	R\$ 3.840,00



		manchas esverdeadas ou escuras (mofo), acondicionado em embalagem original de fábrica, confeccionada em filme de PVC ou material plástico transparente, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e identificação de inspeção sanitária (SIF).					
74	002.072.088	FRANGO TIPO FILEZINHO. Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: filezinho (sassami), apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado(a), processamento: sem pele, sem osso Descrição Complementar: Peito de frango de primeira qualidade, tipo sassami, congelado, limpo, sem ossos, sem pele, sem gordura, sem pelancas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Acondicionado em embalagem de polietileno resistente com 1kg, original de fábrica, transparente, atóxica, íntegra, lacrada, contendo externamente as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve seguir as normas de produção, embalagem e	KG	825	580	R\$ 20,66	R\$ 17.044,50



		transporte de acordo com a legislação vigente, e registro no órgão competente (Ministério da Agricultura – SIF) Unidade: Quilograma Código Catmat: 447618					
75	002.049.555	GELATINA EM PÓ - SABORES DIVERSOS, (CAIXA C/ NO MÍNIMO 20 G) acondicionada em embalagem de papel ou plástico original de fábrica, caixa com no mínimo 20g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação de prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DR OETKER, ROYAL, OU APTI.	CX	1.600	1.400	R\$ 1,14	R\$ 1.824,00
76	002.049.919	GENGIBRE (KG)	KG	30	45	R\$ 14,60	R\$ 438,00
77	002.072.114	GOIABA VERMELHA. Fruta, tipo: goiaba vermelha, apresentação: natural Unidade: Quilograma 0,00. Catmat 464392	KG	100	50	R\$ 6,00	R\$ 600,00
78	002.049.369	LARANJA PÊRA , de 1ª primeira qualidade, frutos frescos e maduros, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau máximo de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem fermentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactos. O transporte e a conservação deverão	KG	950	1.130	R\$ 4,97	R\$ 4.721,50



		estar em condições adequadas p/ o consumo.					
79	002.049.227	LEITE CONDENSADO TP 395G , textura homogênea, creme leitoso, acondicionado em embalagem original de fábrica TP de no mínimo 395g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	1.026	795	R\$ 4,60	R\$ 4.719,60
80	002.049.384	LEITE DE COCO 200 ML. CAIXA C/ 12 UN. contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	CX	61	33	R\$ 38,00	R\$ 2.318,00
81	002.049.901	LEITE EM PÓ - INTEGRAL (PACOTE C/ 400 G) , solúvel e instantâneo, deve estar seco e solto, desmanchar facilmente na água, não deve apresentar cor laranja ou amarela forte, cheiro azedo, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), acondicionado em embalagem original de fábrica, pacote c/ 400g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	90	70	R\$ 15,63	R\$ 1.406,70
82	002.072.270	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL em embalagem plástica atóxica hermeticamente fechada de 01 litro,	UN	4.200	4.300	R\$ 5,00	R\$ 21.000,00



		regularmente inspecionado pelo órgão governamental credenciado de qualquer esfera – municipal, estadual, federal. O prazo de validade do Leite Pasteurizado, ainda fechado e sob refrigeração é de 7 (sete) dias a partir da data de fabricação. O produto deverá conter externamente em sua embalagem dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIDOAS e do Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Entrega: Conforme solicitação dos nutricionistas. O produto deverá apresentar cor, líquido branco opalescente homogêneo e odor característico. Não será aceita qualquer entrega que não atenda as especificações de padrão de qualidade do produto, como também caso o mesmo venha a apresentar alguma irregularidade que impeça seu consumo deverá ser feita a troca instantaneamente.					
83	002.049.753	LIMÃO TAITI frutos de tamanho uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes, casca lisa e com brilho. Acondicionado em embalagem atóxica, transparente e resistente, caso necessário,	KG	150	200	R\$ 4,00	R\$ 600,00



		conforme solicitação da Secretaria responsável. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
84	002.049.055	LINGUIÇA CALABRESA , de 1ª primeira qualidade, curada, deve apresentar odor agradável e possuir consistência firme, não deve apresentar manchas escuras ou esverdeadas (mofo), estado pegajoso, intervações ou contra pesos (gorduras em excesso), acondicionada em embalagem original de fábrica, pacote c/ aproximadamente 03 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	300	200	R\$ 27,80	R\$ 8.340,00
85	002.049.078	LINGUIÇA, TIPO TOSCANA , mista de carne bovina e suína, com aspecto firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, congelada, acondicionados em embalagem plástica atóxica, com registro no Ministério da Agricultura – SIF/ SIE /SIM.	KG	220	220	R\$ 26,49	R\$ 5.827,80
86	002.049.881	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL , de 1ª primeira qualidade, CAT 06 tamanho médio e uniforme, cor vermelha, fruto com 60 à 80% do grau de maturação, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe	KG	800	980	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00



		permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
87	002.049.560	MACARRÃO - ESPAGUETE (500 GR) , de 1ª primeira qualidade, massa c/ ovos, devem estar inteiros e firmes, não devem apresentar cor esverdeada c/ pontos brancos e cinza (mofo) ou c/ perfurações (carunchos e outros insetos), acondicionado em embalagem original de fábrica, em polipropileno transparente ou papel resistente, pacote c/ 500g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	340	460	R\$ 2,83	R\$ 962,20
88	002.049.810	MACARRÃO - PARAFUSO (500 GR) , de 1ª primeira qualidade, massa c/ ovos, devem estar inteiros e firmes, não devem apresentar cor esverdeada c/ pontos brancos e cinza (mofo) ou c/ perfurações (carunchos e outros insetos), acondicionado em embalagem original de fábrica, em polipropileno transparente ou papel resistente, pacote c/ 500 gramas, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante,	PCT	300	300	R\$ 2,83	R\$ 849,00



		data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
89	002.049.561	MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO 500G. Macarrão, em pedaços tipo padre nosso, massa com ovos, de 1ª qualidade, contendo semolina de trigo enriquecida com Ferro e ácido fólico (vitaminado), acondicionado em embalagem de polipropileno transparente ou em caixas de papel resistente original de fábrica com 500g.	PCT	165	165	R\$ 3,06	R\$ 504,90
90	002.049.913	MAIONESE TRADICIONAL (POTE C/ 500 G) , de 1ª primeira qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica, pote c/ 500g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	POTE	450	440	R\$ 6,00	R\$ 2.700,00
91	002.049.837	MAMÃO FORMOSA , de 1ª primeira qualidade, tamanho médio e uniforme, fruto com 80 à 90% do grau de maturação, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. Acondicionado em	KG	600	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00



		embalagem atóxica, transparente e resistente, caso necessário, conforme solicitação da Secretaria responsável. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
92	002.049.494	MANDIOCA RAIZ (sem casca) , congelada, de 1ª primeira qualidade, tipo branca/amarela, raízes grandes e uniformes, inteiras e não fibrosa, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas, em embalagem atóxica, pacotes de 1 kilo, com dados do local de origem do produto, peso, data de embalagem e validade. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.	KG	200	316	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
93	002.049.374	MARACUJA , de 1ª primeira qualidade, tipo azedo, frutos frescos e maduros, tamanho médio, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau máximo de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, c/ ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos,	KG	100	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00



		livre de terra ou corpos estranhos e intactos. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.					
94	002.049.818	MARGARINA VEGETAL - COM SAL (KG) , de 1ª primeira qualidade, contendo no mínimo 65% de lipídios, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal (2%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó. Acondicionada em embalagem de polipropileno original de fábrica, pote c/ 01kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	1.282	1.168	R\$ 15,60	R\$ 19.999,20
95	002.049.103	MASSA P/ LASANHA - MACARRÃO (EMBALAGEM C/ 500 G) , de 1ª primeira qualidade, massa c/ ovos, devem estar inteiros e firmes, não devem apresentar cor esverdeada c/ pontos brancos e cinza (mofo) ou c/ perfurações (carunchos e outros insetos), acondicionado em embalagem original de fábrica, em polipropileno transparente ou papel resistente, embalagem c/ 500g, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	50	50	R\$ 7,19	R\$ 359,50



96	002.049.505	MELANCIA MADURA - GRAÚDA (KG) , de 1ª qualidade, com 80% a 90% de maturação, c/ peso mínimo de 08 kg, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes, livres de resíduos fertilizantes, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Não devem estar golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência.	KG	1.730	1.450	R\$ 3,10	R\$ 5.363,00
97	002.049.780	MELÃO AMARELO , de 1ª primeira qualidade, fruto com 80 a 90% do grau de maturação climatizado, tamanho médio e uniforme, fresco, firme, livres de resíduos fertilizantes, c/ ausência de sujidades, parasitos e larvas. Não devem estar golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência.	KG	850	850	R\$ 6,80	R\$ 5.780,00
98	002.049.779	MILHO P/ CANJICA - BRANCO 500 GRAMAS. Milho p/ canjica (sem pele), branco, de 1ª primeira qualidade, tipo 1. Acondicionado em embalagem original de fábrica de 500 GRAMAS, confeccionada em plástico transparente e resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Devem estar bem solto e seco no pacote, devem apresentar cor uniforme, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. O produto deverá	UN	265	395	R\$ 4,70	R\$ 1.245,50



		ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
99	002.049.831	MILHO P/ PIPOCA (PACOTE C/ 500 G) , tipo 1, de 1º qualidade. Acondicionado em embalagem original de fábrica de 500g, confeccionada em plástico transparente e resistente. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Devem estar bem solto e seco no pacote, devem apresentar cor uniforme, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	1.040	965	R\$ 3,00	R\$ 3.120,00
100	002.049.017	MILHO VERDE (em conserva) , de 1ª primeira qualidade, reidratado, tipo 1, acondicionado em embalagem original de fábrica, lata c/ 170g, contendo externamente especificação do produto, informações fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A embalagem não deve estar amassada, enferrujada e estufada, não deve conter perfurações, principalmente nas costuras, não deve soltar ar c/ cheiro de azedo ou podre quando aberta, não deve apresentar manchas escuras ou ferrugem na parte interna)	LATA	650	450	R\$ 3,04	R\$ 1.976,00
101	002.049.785	MOLHO DE TOMATE – TRADICIONAL (LATA COM NO MINIMO 300 G),	LATA	148	148	R\$ 1,27	R\$ 187,96



		de 1ª primeira qualidade, concentrado, pura polpa. Acondicionado em embalagem de no mínimo 300g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento. Não devem estar amassadas, enferrujadas e estufadas, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando abertos, não deve apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
102	002.049.382	MOSTARDA EMBALAGEM COM 900ml , contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	FRASC	83	80	R\$ 9,63	R\$ 799,29
103	002.049.277	NÉCTAR DE ABACAXI, CX 1 LITRO , composto de água, suco concentrado de abacaxi, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural, espessante goma xantana e antioxidante ácido ascórbico, acondicionado em embalagem tetra pak, de acordo com a legislação vigente.	LITRO	40	20	R\$ 4,75	R\$ 190,00
104	002.049.278	NÉCTAR DE CAJÚ, CX 1 LITRO , composto de água, açúcar, suco concentrado de caju, acidulante ácido cítrico, aroma natural, conservador dióxido de enxofre.	LITRO	130	100	R\$ 4,75	R\$ 617,50
105	002.049.279	NÉCTAR DE GOIABA, CX 1 LITRO , composto de	LITRO	40	40	R\$ 4,75	R\$ 190,00



		água, polpa de goiaba, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural, antioxidante ácido ascórbico.					
106	002.049.280	NÉCTAR DE MANGA, CX 1 LITRO , composto de água, polpa de manga, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural, acondicionado em embalagem tetra pak, de acordo com a legislação vigente.	LITRO	70	70	R\$ 4,75	R\$ 332,50
107	002.049.281	NÉCTAR DE MARACUJÁ, CX 1 LITRO , composto de água, suco reconstituído de maracujá, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural, espessante goma xantana, acondicionado em embalagem tetra pak, de acordo com a legislação vigente.	LITRO	30	30	R\$ 4,75	R\$ 142,50
108	002.049.593	NÉCTAR DE UVA, CX 1 LITRO , composto de água, suco concentrado de uva, açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural, espessante goma xantana, acondicionado em embalagem tetra pak, de acordo com a legislação vigente.	LITRO	40	20	R\$ 4,75	R\$ 190,00
109	002.049.838	ÓLEO DE SOJA (EMBALAGEM C/ 900 ML) , de 1ª primeira qualidade, composição básica: óleo de soja refinado e antioxidantes, deve ser transparente, c/ cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem original de fábrica, embalagem c/ 900 ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no	UN	768	766	R\$ 6,99	R\$ 5.368,32



		Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A embalagem não deve estar amassada, estufada, ou conter perfurações, não deve apresentar manchas escuras ou estarem enferrujadas, principalmente nas costuras, no caso de latas)					
110	002.049.997	ORÉGANO, FOLHAS SECAS, 200 GRAMAS. Orégano, folhas secas e trituradas, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo no mínimo 200 gramas.	PCT	69	69	R\$ 5,53	R\$ 381,57
111	002.049.894	OVO DE GALINHA BRANCO, TIPO A (GRANDE) (DÚZIA), fresco, produto isento de rachaduras ou trincos, estufamento da câmara interna, sem sujidades, fungos, substâncias tóxicas. A casca deve ser limpa, áspera, fosca. Deve apresentar cor, odor e aspectos característicos de ovos frescos, com peso mínimo de 55g cada unidade. Estar acondicionado em embalagem primária de bandeja de papelão, com divisões celulares para 12 unidades, protegidos por bandeja de polietileno e filme plástico de PVC. A embalagem das bandejas deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro no órgão competente. Apresentar prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias no momento da	DZ	700	600	R\$ 9,20	R\$ 6.440,00



		entrega. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas para o consumo.					
112	002.072.173	<p>PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, apresentação: sem pele, estado de conservação: congelado(a). Descrição Complementar: Filé de peixe tipo tilápia, congelado, sem pele, apresentando cor e odor característicos para a espécie e consistência firme. Não deve estar pegajoso, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, manchas por hematomas, escuras ou verdes, coloração distinta à normal para a espécie, incisões ou rupturas, e de cristais de gelo decorrente de descongelamento. Acondicionado em embalagem plástica transparente original de fábrica, selada e atóxica (embalagem primária), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso e carimbos oficiais do Serviço de Inspeção Sanitária (SIF), resistente a danos durante o transporte e armazenamento, garantindo a integridade do produto durante todo o seu período de validade. Será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e/ou deterioração. O produto deve seguir as normas de produção, embalagem e</p>	KG	150	0	R\$ 64,90	R\$ 9.735,00



		transporte de acordo com a legislação vigente, e registro no órgão competente (Ministério da Agricultura – SIF) Unidade: Quilograma Código Catmat: 448953					
113	002.049.870	PEPINO de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem ferimentos ou sinais de amassado, sem rupturas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície.	KG	140	160	R\$ 3,20	R\$ 448,00
114	002.049.777	PÊRA WILLIAMS , de 1ª primeira qualidade, fruto com 80 a 90% do grau de maturação climatizado, tamanho médio e uniforme, fresco, firme, livres de resíduos fertilizantes, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Não devem estar golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência.	KG	70	70	R\$ 9,60	R\$ 672,00
115	002.049.042	PIMENTÃO VERDE , tamanho médio, de primeira, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho, turgescents, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	50	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
116	002.049.701	PIPOCA DOCE - 15 G (FARDO C/ 50 UNIDADES)	FARDO	50	30	R\$ 38,16	R\$ 1.908,00
117	002.049.152	PIRULITO SORTIDO (PACOTE C/ 50 UNIDADES)	PCT	280	300	R\$ 7,20	R\$ 2.016,00
118	002.049.824	POLPA DE FRUTA, CONGELADA , 100% natural, diluição aproximada de 100 x	KG	362	300	R\$ 19,09	R\$ 6.910,58



		500ml, diversos sabores, acondicionada em embalagem original de fábrica, pacote c/ 01 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
119	002.072.244	POLVILHO DOCE. Amido, base: de mandioca, grupo: fécula, subgrupo: pó, acidez: polvilho doce, aspecto físico: tipo 1. Descrição Complementar: POLVILHO DOCE: fécula de mandioca, acidez-polvilho doce, de primeira qualidade, contendo teor de umidade, acidez, cor e aroma característicos do produto. Acondicionado em embalagem original de fábrica de polipropileno, atóxica, resistente, transparente, com 1kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve seguir as normas de produção e embalagem de acordo com a legislação vigente, e registro no órgão competente. Unidade: Embalagem 1,00 KG Código Catmat: 462474	EMB	80	40	R\$ 10,30	R\$ 824,00
120	002.049.052	PRESUNTO COZIDO contendo carne suína, de 1ª qualidade, fatiado. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores, mofo ou melando, devendo estar em condições	KG	265	260	R\$ 29,50	R\$ 7.817,50



		adequadas que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Produto com registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. A embalagem original deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.					
121	002.049.233	QUEIJO MUSSARELA - de 1ª qualidade, origem: leite de vaca, fatiado. O produto deve apresentar as características normais de conservação, estando isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores, mofo ou melando, devendo estar em condições adequadas que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Produto com registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. A embalagem original deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	435	450	R\$ 57,00	R\$ 24.795,00
122	002.049.873	QUEIJO PARMESÃO RALADO , composto por queijo parmesão e conservador ácido sórbico, não conter glúten, acondicionado em embalagem de polipropileno original de fábrica com 100g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	30	30	R\$ 11,85	R\$ 355,50



123	002.049.788	REFRIGERANTE PET 02 LTS - SABOR GUARANÁ , bebida não alcoólica, à base de água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, acondicionada em embalagem plástica original de fábrica, garrafa pet c/ 02 litros, contendo externamente especificação do produto, dados do fabricante, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	761	1.250	R\$ 3,90	R\$ 2.967,90
124	002.049.861	REFRIGERANTE PET 02 LTS - SABOR LARANJA , bebida não alcoólica, à base de água gaseificada, açúcar e suco natural de laranja 10%, acondicionada em embalagem plástica original de fábrica, garrafa pet c/ 02 litros, contendo externamente especificação do produto, dados do fabricante, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	724	680	R\$ 3,90	R\$ 2.823,60
125	002.049.862	REFRIGERANTE PET 02 LTS - SABOR LIMÃO , bebida não alcoólica, à base de água gaseificada, açúcar e suco natural de limão 2,5%, acondicionada em embalagem plástica original de fábrica, garrafa pet c/ 02 litros, contendo externamente especificação do produto, dados do fabricante, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro	UN	724	500	R\$ 3,90	R\$ 2.823,60



		no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
126	002.049.898	REPOLHO TIPO VERDE , tamanho médio, de primeira qualidade, com peso no mínimo de 1 a 1,2kg, cabeças fechadas, firmes, sem ferimentos ou defeitos, sem folhas murchas ou duras(velhas), sem manchas e com coloração uniforme.	KG	200	200	R\$ 2,29	R\$ 458,00
127	002.049.035	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL (FRASCO C/ 250 G) contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	FRASC	100	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
128	002.049.471	RÚCULA , maço com folhas frescas, firmes e bem desenvolvidas, de tamanho médio, apresentando cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação, com ausência de folhas amarelas, sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.	MAÇO	80	80	R\$ 6,29	R\$ 503,20
129	002.049.839	SAL REFINADO , de 1ª primeira qualidade, iodado, acondicionado em embalagem original de fábrica, pacote c/ 01 Kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo	KG	193	225	R\$ 1,20	R\$ 231,60



		de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
130	002.049.526	SALSICHA FRESCA tipo Hot Dog, de 1ª primeira qualidade, embutida, deve apresentar odor agradável e possuir consistência firme, não deve apresentar manchas escuras ou esverdeadas (mofo), estado pegajoso, intervações ou contra pesos (gorduras em excesso), acondicionada em embalagem original de fábrica, pacote c/ aproximadamente 03 kg, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	1.125	1.300	R\$ 10,30	R\$ 11.587,50
131	002.049.809	SARDINHA - EM ÓLEO (LATA C/ 250 G). Sardinha, em conserva em óleo comestível, com ômega 3, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica c/ no mínimo 250g, sem vestígio de ferrugem, amassadura ou abaulamento. Não deve soltar cheiro de azedo e podre quando aberta, não deve apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	LATA	800	800	R\$ 12,70	R\$ 9.600,00



132	002.049.843	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL (sabores diversos) , não fermentado, 100% natural, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, frasco c/ 500 ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	FRASC	200	200	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00
133	002.049.903	SUCO EM PÓ - SABORES DIVERSOS (PACOTE C/ 01 KG) . Suco em pó, preparado p/ suco artificial, em sabores diversos. Acondicionado em embalagem original de fábrica de 01 kg. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, lote, ingredientes e data de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	843	811	R\$ 10,28	R\$ 8.666,04
134	002.072.115	TANGERINA PONCAN . Fruta, tipo: tangerina poncan, apresentação: natural. Unidade: Quilograma 0,00. Catmat 464436	KG	200	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
135	002.049.808	TEMPERO P/ AVES, PEIXE E ARROZ (PACOTE C/ 60 G) , composto por: sal, coentro, colorífico (fubá e urucum), cebola, páprica, cominho, gordura vegetal hydrogenada e realçador de sabor glutamato monossódico. Acondicionado em pacote plástico de 60g contendo 05 (cinco) envelopes.	PCT	125	169	R\$ 3,99	R\$ 498,75
136	002.049.344	TEMPERO P/ CARNES, LEGUMES E ARROZ (PACOTE C/ 60 G) ,	PCT	84	84	R\$ 3,99	R\$ 335,16



		composto por: sal, colorífico (fubá e urucum), alho, cebola, orégano, louro, salsa, gordura vegetal hidrogenada e realçador de sabor glutamato monossódico. Acondicionado em pacote plástico de 60g contendo 05 (cinco) envelopes.					
137	002.049.423	TEMPERO SECO: COM INGREDIENTES DE CEBOLA, ALHO, TOMATE, SALSA ORÉGANO , desidratado, livres de condimentos, sal e sódios contendo 1 kg o pacote, com data de fabricação e validade, e registro de fabrica	PCT	60	72	R\$ 9,00	R\$ 540,00
138	002.049.900	TOMATE SALADA , de 1ª primeira qualidade, tamanho médio a grande, tenros, perfeito estado de desenvolvimento do aroma, cor e sabor próprios da variedade e espécie, grau de evolução e tamanho tal que lhe permita suportar a manipulação c/ maturação de aproximadamente 60%, c/ ausência de sujidades, parasitas e larvas aderentes à superfície externa, sem ferimentos ou defeitos, livre de terra ou corpos estranhos e intactas. O transporte e a conservação deverão estar em condições adequadas p/ o consumo.	KG	340	420	R\$ 5,80	R\$ 1.972,00
139	002.049.668	UVA PASSA - SEM SEMENTE (KG)	KG	20	20	R\$ 31,43	R\$ 628,60
140	002.049.126	UVA RUBI , madura, cachos e frutos de tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, com polpa e pedicelo intactos e firmes.	KG	200	200	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
141	002.049.816	VAGEM , de 1ª primeira qualidade, frescas, sem	KG	30	30	R\$ 20,50	R\$ 615,00



		manchas, com coloração uniforme, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, livres de resíduos fertilizantes, com ausência sujeidades, parasitas e larvas. Não devem estar golpeados ou danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência.					
142	002.049.846	VINAGRE DE MAÇÃ , composição básica: fermentado acético de vinho de maçã. Acondicionado em embalagem de polipropileno original de fábrica de mínimo 750 ml, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e prazo de validade estampados na embalagem, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	FRASC	130	130	R\$ 6,00	R\$ 780,00
143	002.049.800	XAROPE DE GROSELHA , concentrado artificial sabor groselha, 100% puro, de 1ª primeira qualidade. Acondicionada em embalagem de vidro ou plástico, frasco c/ no mínimo 900 ml, contendo na embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento.	FRASC	90	116	R\$ 10,80	R\$ 972,00
TOTAL ESTIMADO R\$ 692.728,00							

As quantidades estimadas para a presente contratação foram definidas com base no histórico de consumo verificado no exercício de 2025 (P.A. n. 35/25, P.E. n.



04/25 e P.A. n. 122/25, P.E. n. 29/25), nas demandas encaminhadas pelas Secretarias Municipais e na projeção de necessidades para o próximo período de vigência da futura Ata de Registro de Preços, considerando a natureza continuada e variável do objeto.

A estimativa contempla o fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar, biscoitos, entre outros) destinados ao atendimento das unidades administrativas de cada secretaria, bem como projetos sociais e/ou culturais e as unidades de saúde.

É apresentada na tabela acima as quantidades registradas em 2025 para o mesmo objeto em tela, possibilitando comparar os quantitativos. Diante disso, foi possível verificar que alguns itens diminuíram e outros aumentaram seu quantitativo. Isto se deve a uma oscilação normal, decorrente da alteração das necessidades específicas de cada secretaria.

Também foi incluído o item filé de tilápia, voltado ao atendimento das Secretarias Municipais. O acréscimo desse item decorre da necessidade de ofertar uma gama maior de alimentos às pessoas atendidas nos projetos sociais e no CAPS, garantindo uma alimentação balanceada.

Além do histórico de consumo, considerou-se a expectativa de ampliação de ações governamentais, eventos institucionais e de atendimento dos projetos sociais e culturais previstos para o período, circunstância que justifica o incremento de determinados quantitativos.

Foi igualmente prevista margem técnica de segurança em parte dos itens, destinada ao atendimento de demandas supervenientes e imprevistas, situação comum em contratações dessa natureza, nas quais nem sempre é possível mensurar com exatidão o número de eventos e ações futuras.

Por outro lado, alguns itens tiveram seus quantitativos mantidos ou reduzidos, em razão da baixa utilização observada no exercício anterior. Tal medida demonstra que a presente estimativa não se baseia em mera repetição de números pretéritos, mas sim em análise crítica do consumo efetivo registrado em 2025, promovendo aumento nos itens de maior saída e redução naqueles de menor procura.

Dessa forma, as quantidades estimadas refletem o aperfeiçoamento do planejamento administrativo após o primeiro ano completo da atual gestão, alinhando a



futura contratação às necessidades reais da Administração Pública, com foco na economicidade, eficiência e adequado atendimento ao interesse público.

IV. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado da contratação é de **R\$ 692.728,00 (seiscentos e noventa e dois mil, setecentos e vinte e oito reais)**, conforme tabela comparativa constante no item IV.

A presente estimativa foi auferida com base nos valores homologados nos processos licitatórios anteriores de gêneros alimentícios das secretarias (P.A. n. 35/25, P.E. n. 04/25 e P.A. n. 122/25, P.E. n. 29/25) cujos relatórios seguem anexos a este estudo.

Quanto ao item 112 (peixe in natura tilápia), que não constava no processo anterior, o parâmetro utilizado para formar a estimativa de preços foi retirado de pesquisa em site especializado na internet.

Contudo, para que haja maior eficiência nos preços referenciais, estes serão definidos através de pesquisa de preços de acordo com Decreto Municipal 330/2022, que regulamenta as cotações de preços em âmbito municipal.

V. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na realização de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar, biscoitos, entre outros) destinados ao atendimento das demandas das Secretarias Municipais de Bataguassu/MS, em especial para funcionamento das unidades administrativas e de saúde, projetos sociais e culturais.

Considerando a natureza variável e imprevisível do consumo, o Sistema de Registro de Preços mostra-se a alternativa mais adequada, pois permite contratações parceladas, conforme a efetiva necessidade da Administração, evitando aquisições em excesso, desperdício de alimentos e formação de estoques incompatíveis com a perecibilidade dos produtos.



O fornecimento deverá ocorrer de forma fracionada, mediante emissão de autorizações de fornecimento ou instrumento equivalente, observando-se os quantitativos solicitados, os prazos estabelecidos pela Administração e os locais indicados para entrega, podendo abranger diferentes unidades administrativas do Município.

Os produtos fornecidos deverão ser entregues em condições adequadas de consumo, observando padrões de qualidade, higiene, acondicionamento, transporte e conservação, em conformidade com a legislação sanitária aplicável. Os itens perecíveis deverão ser produzidos e entregues em prazo compatível com o consumo, de modo a assegurar frescor, sabor, integridade e segurança alimentar.

Por se tratar de fornecimento de gêneros alimentícios, não se aplicam, em regra, exigências de manutenção técnica posterior ou assistência técnica especializada. Todavia, subsiste a obrigação da contratada quanto à substituição imediata de produtos entregues em desacordo com as especificações, com sinais de deterioração, fora do prazo de validade, em desconformidade com o pedido ou em condições inadequadas para consumo.

Compete ainda à contratada manter estrutura operacional suficiente para atendimento das solicitações durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, assegurando regularidade no abastecimento, capacidade produtiva compatível com a demanda municipal e canais eficientes de comunicação para recebimento e solução de ocorrências.

Qualificação Econômico-Financeira

A exigência de apresentação da certidão negativa de falência (conforme o art. 69, inciso II, da Lei nº 14.133/2021) é essencial para assegurar que a licitante se encontra em situação financeira saudável, diminuindo o risco de interrupção na execução do contrato ou ata devido a questões econômicas adversas, como insolvência ou falência. Essa medida é indispensável para proteger o interesse público, garantindo a continuidade dos serviços ou obras objeto da licitação.



Qualificação Técnica

Será exigida a apresentação de Alvará ou Licença Sanitária, expedido pelo órgão responsável pela Vigilância Sanitária do Município sede da empresa licitante ou Licenciamento Sanitário expedido por órgão de Vigilância Sanitária Estadual (Secretaria Estadual da Saúde) ou Federal (Ministério da Saúde) comprovando que a empresa licitante está autorizada a operar no ramo de gêneros alimentícios, em vigor.

Justificativa da não participação de consórcio de empresas

Nos termos do art. 15 da Lei nº 14.133/2021, a vedação à participação de empresas em consórcio deve ser devidamente motivada. No presente caso, o objeto não se caracteriza como de grande vulto, tampouco envolve alta complexidade técnica, o que afasta a necessidade de permitir a formação de consórcios, conforme parâmetros legais.

Adicionalmente, a estrutura administrativa da Prefeitura de Bataguassu é enxuta, não dispondo de recursos adequados para gerenciar contratações com consórcios, o que poderia comprometer a eficiência da gestão contratual. Ressalta-se ainda que a permissão para atuação consorciada poderia reduzir a competitividade do certame, ao favorecer a união de potenciais concorrentes.

Dessa forma, a vedação à participação de consórcios visa preservar a ampla concorrência e a vantajosidade da contratação, sem prejuízos técnicos ou econômicos à Administração.

Assim, a solução pretendida atende ao interesse público ao garantir fornecimento contínuo, padronizado, eficiente e sob demanda, conciliando economicidade, flexibilidade operacional e qualidade no atendimento às necessidades da Administração Municipal.

VI. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de registro de Preços será por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não



disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

VII. JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DE ETP SIMPLIFICADO

Justifica-se a realização dos Estudos Técnicos Preliminares sob a forma simplificada em virtude de expressa previsão legal constante do artigo 10, inciso V, do Decreto Municipal nº 70/2025, que dispõe:

Art. 10. A elaboração do ETP:

(...)

V - é facultada nas contratações de produtos produzidos ou serviços prestados de forma repetida, que representam as atividades de funcionamento regular e rotineiro do órgão e não possuindo prazo de solução de continuidade, e que não contemplem situações de compra e locação de bens. Nestas situações deverá ser elaborado ETP simplificado, de acordo com o parágrafo 1º do art. 6º.

VIII. GERENCIAMENTO DE RISCO

<u>RISCO 1</u>	Dimensionamento inadequado das quantidades
ETAPA	(<input checked="" type="checkbox"/>) Planejamento () Seleção do fornecedor () Execução do Contrato
Probabilidade	() Muito baixo (<input checked="" type="checkbox"/>) Baixo () Médio () Alto () Muito alto
Impacto	() Muito baixo () Baixo (<input checked="" type="checkbox"/>) Médio () Alto () Muito alto
Medida(s)	Reavaliar o quantitativo demandado pelas secretarias comparando com a quantidade solicitada e consumida no processo anterior a fim de evitar o excesso ou a escassez de produto. Caso necessário, realizar uma nova licitação para ajustes ou prorrogar a vigência da ata para consumo total do produto.



Responsável	Equipe de Planejamento, Secretarias demandantes		
<u>RISCO 2</u>	Fornecimento fora do prazo estabelecido em ata		
ETAPA	() Planejamento () Seleção do fornecedor (X) Execução do Contrato		
Probabilidade	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto		
Impacto	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto		
Medida (s)	Definir prazo de entrega na ata, prever penalidades por atraso e realizar fiscalização contínua da execução contratual.		
Responsável	Fiscal do contrato		
<u>RISCO 3</u>	Entrega de produtos em desacordo com a qualidade exigida.		
ETAPA	() Planejamento () Seleção do fornecedor (X) Execução do Contrato		
Probabilidade	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto		
Impacto	() Muito baixo () Baixo () Médio (X) Alto () Muito alto		
Medida (s)	Recusar o recebimento; exigir substituição imediata sem ônus à Administração.		
Responsável	Fiscal do contrato		
<u>RISCO 4</u>	Interrupção no fornecimento por problemas financeiros do fornecedor.		
ETAPA	() Planejamento (X) Seleção do fornecedor () Execução do Contrato		
Probabilidade	() Muito baixo (X) Baixo () Médio () Alto () Muito alto		
Impacto	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto		



Medida (s)	Avaliação de capacidade financeira do fornecedor durante a fase de habilitação. Manter alternativas de contratação emergencial se necessário, formar lista de cadastro reserva de fornecedores.
Responsável	Setor de Licitação
<u>RISCO 5</u>	Atraso na tramitação do processo licitatório.
ETAPA	() Planejamento (X) Seleção do fornecedor () Execução do Contrato
Probabilidade	() Muito baixo (X) Baixo () Médio () Alto () Muito alto
Impacto	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto
Medida (s)	Planejamento prévio, definição de cronograma interno, priorização da demanda e acompanhamento constante das etapas do processo.
Responsável	Setor de Licitação
<u>RISCO 6</u>	Elevação de preços no mercado durante a vigência da ata
ETAPA	() Planejamento (X) Seleção do fornecedor (X) Execução do Contrato
Probabilidade	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto
Impacto	() Muito baixo () Baixo (X) Médio () Alto () Muito alto
Medida (s)	Estabelecer validade razoável da ata e possibilidade de revisão em caso de desequilíbrio econômico-financeiro. Avaliar revisão ou nova licitação, conforme permitido em lei.
Responsável	Setor de Licitação, Fiscal do contrato



MAPA DE RISCO

I M P A C T O	P R O B A B I L I D A D E					
		MUITO BAIXO	BAIXO	MÉDIO	ALTO	MUITO ALTO
	MUITO ALTO	Médio	Alto	Extremo	Extremo	Extremo
	ALTO	Médio	Alto	Alto	Alto	Extremo
	MÉDIO	Médio	Médio	Alto	Alto	Extremo
	BAIXO	Baixo	Baixo	Médio	Alto	Alto
	MUITO BAIXO	Baixo	Baixo	Médio	Médio	Médio

LEGENDA: Vermelho: Risco extremo – Amarelo: Risco alto – Branco: Risco médio e Verde: Risco baixo.

IX. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA

Após análises e levantamentos, com base no estudo exposto acima, pode-se concluir que o objeto de contratação do presente ETP é viável, além de ser necessário para o atendimento das necessidades e interesses da Administração Pública, estando em conformidade com Lei Orçamentária Anual – Lei Municipal nº 3.228/2025.

Bataguassu-MS, 06 de maio de 2026.

Elaboração:

Nathália Schulz Cardoso
Equipe de Planejamento
Portaria n. 709/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BATAGUASSU
ORDEM E PROGRESSO | 2025 - 2028

SEPLAN

Secretaria Municipal de
Planejamento e Licitações

Geovani Tavares Martim

Equipe de Planejamento
Portaria n. 709/2025

Kauan Lucio Ferreira da Rosa

Equipe de Planejamento
Portaria n. 709/2025

Aprovado por:

Rosimeire Guirado Ângelo Duarte

Secretária Municipal de Planejamento e Licitação
Decreto 303/2025



ANEXO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

OBJETO: Análise da viabilidade técnica e econômica para escolha da melhor solução visando o atendimento da demanda por **gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e correlatos)**, para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

- Lista de classificação final dos itens no Processo Administrativo 35/2025, Pregão Eletrônico 04/2025, utilizada como referencial de preços;
- Lista de classificação final dos itens no Processo Administrativo 122/2025, Pregão Eletrônico 29/2025, utilizada como referencial de preços;
- Pesquisa de preços web, utilizada como referencial de preços.





MUNICIPIO DE BATAGUASSU

AV. AQUIDAUANA Nº 1001

CNPJ: 03.576.220/0001-56

Classificação Final dos Itens

Página 1 de 5

Licitação: 000035/25 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
1	002.049.341	ABACAXI, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE	UN	1.198
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	6,50	7.787,00	
2	002.049.848	ABOBORA KABOTCHAN (KG)	KG	214
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	2,00	428,00	
3	002.049.131	ABOBORA PAULISTA E/OU ABOBRINHA VERDE (KG)	KG	54
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,10	167,40	
4	002.049.521	ABOBORA TIPO MENINA	KG	120
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	4,80	576,00	
5	002.049.722	AÇAFRÃO EM PÓ PACOTE COM 200 GRAMAS	PCT	10
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	4,42	44,20	
6	002.049.249	ACUCAR CRISTAL PCT 05 KG	PCT	2.096
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	19,00	39.824,00	
7	002.052.169	ADOÇANTE LIQUIDO COM CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓDICA, DIETÉTICO, COM BIUN		40
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	3,50	140,00	
8	002.049.685	AGUA MINERAL C/ GÁS - GARRAFA (510 ML)	FARDO	100
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	17,60	1.760,00	
9	002.049.393	AGUA MINERAL S/ GÁS - NATURAL - COPO 200ML	CX	40
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	34,00	1.360,00	
10	002.049.690	AGUA MINERAL S/ GÁS - NATURAL GARRAFA COM NO MINIMO 500ML	FARDO	795
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	12,88	10.239,60	
12	002.049.834	ALHO CABEÇA - À GRANEL (KG)	KG	350
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	24,80	8.680,00	
13	002.049.250	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO	UN	530
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,70	1.961,00	
14	002.049.289	ALMEIRAO - MAÇO	MAÇO	80
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	5,39	431,20	
15	002.049.058	AMENDOIM CRÚ (PACOTE C/ 500 G)	PCT	204
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	8,96	1.827,84	
16	002.049.389	AMIDO DE MILHO PCT 500GR.	PCT	182
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	3,71	675,22	
17	002.049.772	ARROZ AGULHINHA - POLIDO PCT 05 (KG)	PCT	392
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	21,00	8.232,00	
18	002.072.171	AVEIA BENEFICIADA, EM FLOCOS GROSSOS	EMB	50
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	7,35	367,50	
19	002.049.207	AZEITONA 170G	PCT	180
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	5,80	1.044,00	
20	002.049.054	BACON (KG)	KG	60
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	34,00	2.040,00	
21	002.049.899	BALA MASTIGÁVEL SORTIDA COM NO MÍNIMO 500 G.	PCT	198
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	7,45	1.475,10	
22	002.049.531	BANANA MAÇÃ (KG)	KG	150
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	7,20	1.080,00	
23	002.049.853	BANANA NANICA (KG)	KG	1.330
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	5,50	7.315,00	
24	002.049.857	BATATA COMUM TIPO INGLESA - LAVADA (KG)	KG	280
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	4,00	1.120,00	
25	002.049.515	BATATA PALHA PACOTE COM 400G.	UN	220
10767	MARCOS RUBENS DE ANDRADE LTDA	12,40	2.728,00	
26	002.049.761	BERINJELA (KG)	KG	140
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	4,00	560,00	
27	002.049.858	BETERRABA (KG)	KG	180
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	2,10	378,00	
28	002.049.728	BISCOITO DE MAIZENA PACOTE COM, NO MÍNIMO, 345 GRAMAS	PCT	3.040
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,95	12.008,00	
29	002.049.204	BISCOITO ROSQUINHA 300GR	PCT	3.600
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	4,17	15.012,00	
30	002.072.019	BISCOITO ROSQUINHAS COM, NO MÍNIMO, 300 GRAMAS SABOR LEITE	PCT	160
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	4,17	667,20	
31	002.049.536	BISCOITO SALGADO PACOTE COM, NO MÍNIMO, 345G CREAM CRACK	PCT	4.330
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,87	16.757,10	
32	002.049.012	BOMBOM DE CHOCOLATE (PACOTE C/ 01 KG)	PCT	140
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	47,00	6.580,00	
33	002.049.845	CALDO DE CARNE (CAIXA C/ 06 TABLETES)	CX	111
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	1,65	183,15	
34	002.049.844	CALDO DE GALINHA (CAIXA C/ 06 TABLETES)	CX	111



MUNICIPIO DE BATAGUASSU

AV. AQUIDAUANA Nº 1001

CNPJ: 03.576.220/0001-56

Classificação Final dos Itens

Página 2 de 5

Licitação: 000035/25 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		1,65	183,15
35	002.049.462	CAMOMILA - CHÁ SABOR CAMOMILA, EM SACHÊS, CAIXA, CONTENDO NO MÍNIMO 10 GRAM UN		10
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		3,83	38,30
36	002.049.724	CANELA EM PAU (PACOTE C/ 10 G)	PCT	92
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		1,32	121,44
37	002.049.911	CANELA EM PÓ (PACOTE C/ 10 G)	PCT	92
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		1,15	105,80
38	002.049.033	CARNE BOVINA - COXÃO MOLE	KG	360
10767	MARCOS RUBENS DE ANDRADE LTDA		34,70	12.492,00
39	002.049.181	CARNE BOVINA DE 2ª MÚSCULO MOÍDA	KG	890
10767	MARCOS RUBENS DE ANDRADE LTDA		28,00	24.920,00
40	002.049.167	CARNE BOVINA DE 2º MÚSCULO EM CUBOS	KG	590
10767	MARCOS RUBENS DE ANDRADE LTDA		28,00	16.520,00
41	002.049.144	CARNE SUÍNA, TIPO PERNIL	KG	350
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		23,00	8.050,00
42	002.049.161	CATCHUP - MOLHO TRADICIONAL (FRASCO C/ 400 G)	FRASC	110
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA		5,04	554,40
43	002.049.859	CEBOLA	KG	350
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		4,00	1.400,00
44	002.049.864	CENOURA (KG)	KG	330
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		2,80	924,00
46	002.049.213	CHÁ DE ERVA MATE (CAIXA C/ 250 G)	CX	3.840
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		2,76	10.598,40
48	002.049.312	CHEIRO VERDE (02) MAÇO	MAÇO	210
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA		5,15	1.081,50
49	002.049.805	CHOCOLATE EM PÓ (KG)	KG	12
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		18,00	216,00
50	002.049.928	CHOCOLATE GRANULADO (PACOTE C/500 G)	PCT	130
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA		11,55	1.501,50
51	002.049.541	CHUCHU (KG)	KG	73
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		5,79	422,67
52	002.049.043	COCO RALADO (PACOTE C/ 100 G)	PCT	330
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		3,50	1.155,00
53	002.049.366	COLORAU	UN	52
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		7,80	405,60
54	002.049.545	COUVE EM FOLHAS (02) MAÇO	MAÇO	70
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA		5,00	350,00
55	002.049.819	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO (KG)	KG	1.100
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		11,00	12.100,00
56	002.049.840	CRAVO DA ÍNDIA (PACOTE C/ 40 G)	PCT	66
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		4,79	316,14
57	002.049.020	CREME DE LEITE (CAIXA C/ 200 G)	CX	580
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		3,25	1.885,00
58	002.049.262	DOCE DE GOIABA, MÍNIMO 1KG	KG	190
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		12,10	2.299,00
59	002.049.600	ERVA DOCE	PCT	101
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		1,15	116,15
60	002.049.028	ERVILHA EM CONSERVA (LATA COM NO MÍNIMO 170 G)	LATA	360
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA		3,50	1.260,00
61	002.049.936	ESSÊNCIA DE BAUNILHA - EMBALAGEM COM 30ML	UN	117
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA		4,20	491,40
62	002.049.548	EXTRATO DE TOMATE 300G	UN	660
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		1,86	1.227,60
63	002.049.725	FARINHA DE KIBE	UN	65
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		5,60	364,00
64	002.049.794	FARINHA DE MANDIOCA BIJÚ / FLOCADA (KG)	UN	90
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		8,30	747,00
65	002.049.166	FARINHA DE MILHO (FUBA) MIMOSO 500 GR	PCT	250
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		1,34	335,00
66	002.049.847	FARINHA DE ROSCA (PACOTE C/ 500 G)	PCT	70
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		4,60	322,00
67	002.049.183	FARINHA DE TRIGO - 01 KG	PCT	820
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		3,72	3.050,40
68	002.049.098	FAROFÁ PRONTA - TRADICIONAL (PACOTE C/ 400 G)	PCT	70
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		4,70	329,00



MUNICIPIO DE BATAGUASSU

AV. AQUIDAUANA Nº 1001

CNPJ: 03.576.220/0001-56

Classificação Final dos Itens

Página 3 de 5

Licitação: 000035/25 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
69	002.049.796	FEIJÃO CARIOQUINHA (KG)	KG	500
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	5,35	2.675,00	
70	002.049.076	FERMENTO P/ PÃO & PIZZA - BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO (PACOTE C/ 10 G)	PCT	180
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	0,75	135,00	
71	002.049.681	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - EMBALAGEM 100 GR	UN	210
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	2,99	627,90	
72	002.049.047	FIGADO BOVINO (KG)	KG	84
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	14,99	1.259,16	
73	002.016.309	FÓSFORO (PACOTE C/ 10 UNIDADES)	PCT	313
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	3,87	1.211,31	
74	002.049.449	FRANGO INTEIRO CONGELADO (KG)	KG	250
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	12,80	3.200,00	
75	002.072.088	FRANGO TIPO FILEZINHO	KG	580
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	20,66	11.982,80	
76	002.049.555	GELATINA EM PÓ - SABORES DIVERSOS (CAIXA C/ NO MÍNIMO 20 G)	CX	1.400
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	1,14	1.596,00	
77	002.049.919	GÊNGIBRE (KG)	KG	45
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	14,60	657,00	
78	002.072.114	GOIABA VERMELHA	KG	50
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	6,00	300,00	
79	002.049.369	LARANJA PÊRA KG	KG	1.130
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	4,97	5.616,10	
80	002.049.227	LEITE CONDENSADO TP 395G	UN	795
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,60	3.657,00	
81	002.049.384	LEITE DE COCO 200 ML. CAIXA C/ 12 UN.	CX	33
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	38,00	1.254,00	
82	002.049.901	LEITE EM PÓ - INTEGRAL (PACOTE C/ 400 G)	PCT	70
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	15,63	1.094,10	
83	002.072.270	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL	UN	4.300
13937	HF DISTRIBUIDORA E TRANSPORTE DE FRIOS LTDA	5,00	21.500,00	
84	002.049.753	LIMÃO TAITI (KG)	KG	200
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	4,00	800,00	
85	002.049.055	LINGUIÇA CALABRESA (KG)	KG	200
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	27,80	5.560,00	
86	002.049.078	LINGUIÇA, TIPO TOSCANA,	KG	220
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	26,49	5.827,80	
87	002.049.881	MACÃ VERMELHA NACIONAL (KG)	KG	980
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	5,80	5.684,00	
88	002.049.560	MACARRÃO - ESPAGUETE (500 GR)	PCT	460
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	2,83	1.301,80	
89	002.049.810	MACARRÃO - PARAFUSO (500 GR)	PCT	300
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	2,83	849,00	
90	002.049.561	MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO 500G	PCT	165
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	3,06	504,90	
91	002.049.913	MAIONESE TRADICIONAL (POTE C/ 500 G)	POTE	440
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	6,00	2.640,00	
92	002.049.837	MAMÃO FORMOSA (KG)	KG	600
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	4,00	2.400,00	
93	002.049.494	MANDIOCA	KG	316
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	8,00	2.528,00	
94	002.049.374	MARACUJÁ KILO	KG	100
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	13,00	1.300,00	
95	002.049.818	MARGARINA VEGETAL - COM SAL (KG)	KG	1.168
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	15,60	18.220,80	
96	002.049.103	MASSA P/ LASANHA - MACARRÃO (EMBALAGEM C/ 500 G)	UN	50
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	7,19	359,50	
97	002.049.505	MELANCIA MADURA - GRAÚDA (KG)	KG	1.450
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	3,10	4.495,00	
98	002.049.780	MELÃO AMARELO (KG)	KG	850
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	6,80	5.780,00	
99	002.049.779	MILHO P/ CANJICA - BRANCO 500 GRAMAS	UN	395
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	4,70	1.856,50	
100	002.049.831	MILHO P/ PIPOCA (PACOTE C/ 500 G)	PCT	965
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	3,00	2.895,00	
101	002.049.017	MILHO VERDE - EM CONSERVA (LATA C/ 170 G)	LATA	450



MUNICIPIO DE BATAGUASSU

AV. AQUIDAUANA Nº 1001

CNPJ: 03.576.220/0001-56

Classificação Final dos Itens

Página 4 de 5

Licitação: 000035/25 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código	Proponente / Fornecedor	Valor Unitário	Valor Total	
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	3,04	1.368,00	
102	002.049.785 MOLHO DE TOMATE - TRADICIONAL (LATA COM NO MINIMO 300 G)		LATA	148
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	1,27	187,96	
103	002.049.382 MOSTARDA EMBALAGEM COM 900ML		FRASC	80
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	9,63	770,40	
104	002.049.277 NÉCTAR DE ABACAXI, CX 1 LITRO		LITRO	20
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,75	95,00	
105	002.049.278 NÉCTAR DE CAJU, CX 1 LITRO		LITRO	100
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,75	475,00	
106	002.049.279 NÉCTAR DE GOIABA, CX 1 LITRO		LITRO	40
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,75	190,00	
107	002.049.280 NÉCTAR DE MANGA, CX 1 LITRO		LITRO	70
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,75	332,50	
108	002.049.281 NÉCTAR DE MARACUJÁ, CX 1 LITRO		LITRO	30
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,75	142,50	
109	002.049.593 NÉCTAR DE UVA, CX 1 LITRO		LITRO	20
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	4,75	95,00	
110	002.049.838 ÓLEO DE SOJA (EMBALAGEM C/ 900 ML)		UN	766
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	6,99	5.354,34	
111	002.049.997 ORÉGANO, FOLHAS SECAS -200 GRAMAS.		PCT	69
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA	5,53	381,57	
112	002.049.894 OVO DE GALINHA BRANCO, TIPO A (GRANDE) (DÚZIA)		DZ	600
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	9,20	5.520,00	
113	002.049.870 PEPINO (KG)		KG	160
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	3,20	512,00	
114	002.049.777 PÊRA WILLIAMS		KG	70
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	9,60	672,00	
115	002.049.042 PIMENTÃO VERDE (KG)		KG	50
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	5,60	280,00	
116	002.049.701 PIPOCA DOCE - 15 G (FARDO C/ 50 UNIDADES)		FARDO	30
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	38,16	1.144,80	
117	002.049.152 PIRULITO SORTIDO		PCT	300
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	7,20	2.160,00	
118	002.049.824 POLPA DE FRUTA - CONGELADA (KG)		KG	300
18849	POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	19,09	5.727,00	
119	002.072.244 POLVILHO DOCE		EMB	40
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	10,30	412,00	
120	002.049.052 PRESUNTO COZIDO (KG)		KG	260
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	29,50	7.670,00	
121	002.049.233 QUEIJO MUSSARELA		KG	450
10767	MARCOS RUBENS DE ANDRADE LTDA	57,00	25.650,00	
123	002.049.788 REFRIGERANTE PET 02 LTS - SABOR GUARANÁ		UN	1.250
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,90	4.875,00	
124	002.049.861 REFRIGERANTE PET 02 LTS - SABOR LARANJA		UN	680
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,90	2.652,00	
125	002.049.862 REFRIGERANTE PET 02 LTS - SABOR LIMÃO		UN	500
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,90	1.950,00	
126	002.049.898 REPOLHO TIPO VERDE (1) (KG)		KG	200
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	2,29	458,00	
127	002.049.035 REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL (FRASCO C/ 250 G)		FRASC	100
10767	MARCOS RUBENS DE ANDRADE LTDA	13,90	1.390,00	
128	002.049.471 RÚCULA (MAÇO)		MAÇO	80
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA	6,29	503,20	
131	002.049.839 SAL REFINADO (KG)		KG	225
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA	1,20	270,00	
132	002.049.526 SALSICHA FRESCA (KG)		KG	1.300
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	10,30	13.390,00	
134	002.049.843 SUCO DE FRUTA CONCENTRADO NATURAL - SABORES DIVERSOS (FRASCO C/ 500 ML)		FRASC	200
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	6,19	1.238,00	
135	002.049.903 SUCO EM PÓ - SABORES DIVERSOS (PACOTE C/ 01 KG)		PCT	811
18003	JOAO ADMAR CUSTODIO LOPES LTDA	10,28	8.337,08	
136	002.072.115 TANGERINA PONCAN		KG	200
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	4,99	998,00	
137	002.049.808 TEMPERO P/ AVES, PEIXE E ARROZ (PACOTE C/ 60 G)		PCT	169
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA	3,99	674,31	



MUNICIPIO DE BATAGUASSU

AV. AQUIDAUANA Nº 1001

CNPJ: 03.576.220/0001-56

Classificação Final dos Itens

Página 5 de 5

Licitação: 000035/25 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade
Código	Proponente / Fornecedor		Valor Unitário	Valor Total
138	002.049.344	TEMPERO P/ CARNES, LEGUMES E ARROZ (PACOTE C/ 60 G)	PCT	84
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		3,99	335,16
139	002.049.423	TEMPERO SECO: COM INGREDIENTES DE CEBOLA, ALHO, TOMATE, SALSA ORÉGANO, DE	PCT	72
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		9,00	648,00
140	002.049.900	TOMATE SALADA (KG)	KG	420
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA		5,80	2.436,00
141	002.049.668	UVA PASSA - SEM SEMENTE (KG)	KG	20
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		31,43	628,60
142	002.049.126	UVA RUBI (KG)	KG	200
15234	DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA		14,60	2.920,00
143	002.049.816	VAGEM (KG)	KG	30
18625	RODA VIVA SUPERMERCADO LTDA		20,50	615,00
145	002.049.800	XAROPE DE GROSELHA (FRASCO C/ 900 ML)	FRASC	116
16636	TREVO ALIMENTOS LTDA		10,80	1.252,80
Valor Total da Licitação:				483.809,85



MUNICIPIO DE BATAGUASSU

AV. AQUIDAUANA Nº 1001

CNPJ: 03.576.220/0001-56

Classificação Final dos Itens

Página 1 de 1

Licitação: 000122/25 PREGÃO ELETRÔNICO

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Valor Unitário	Unidade	Quantidade
Código	Proponente / Fornecedor				Valor Total
2	002.049.275	CAFÉ EM PÓ (500 GRAMAS), APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO. INTENSIDADE: MÉDIA. TIFPCT			6.265
19230	B2M VENDAS E SERVICOS LTDA		25,80		161.637,00
4	002.049.460	CHARQUE DIANTEIRO (KG)		KG	170
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		37,00		6.290,00
5	002.049.873	QUEIJO PARMESÃO RALADO (PACOTE C/ 100 G)		PCT	30
18628	MS LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA		11,85		355,50
6	002.049.809	SARDINHA - EM ÓLEO (LATA C/ 250 G)		LATA	800
18628	MS LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA		12,70		10.160,00
7	002.049.846	VINAGRE DE MAÇÃ (FRASCO C/ 750 ML)		FRASC	130
16691	LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA		6,00		780,00
Valor Total da Licitação:					179.222,50



COTAÇÃO PREÇOS WEB

Item 112 - PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, KG

The screenshot shows the LondriPeixes website interface. At the top, there's a search bar and a navigation menu with categories like 'Frutos do Mar', 'Bacalhau', 'Peixes', 'Condimentos', and 'Pré-Prontos'. Below the menu, there are promotional banners for WhatsApp, installment payments, and free shipping. The main product section features a large image of tilapia fillets, the title 'Filé de Tilápia Fresco - Kg', and a price range from R\$32,45 to R\$129,80. A 'COMPRAR' button is visible. Below the product image, there's a description of the tilapia (Saint Peter) and its characteristics. The URL in the address bar is <https://londripeixesp.com.br/loja/peixes/peixes-frescos/file-de-tilapia-fresco-kg/?srsltid=AfmBOoq4ILiAlfioDsJMI7yAY559doLQa-2fZoltW6mnVikvkiX1oNZ>.

<https://londripeixesp.com.br/loja/peixes/peixes-frescos/file-de-tilapia-fresco-kg/?srsltid=AfmBOoq4ILiAlfioDsJMI7yAY559doLQa-2fZoltW6mnVikvkiX1oNZ>

Acessado em 04/05/2026, às 15:17h